
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 

 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

1 

DECRETO A CONTRARRE SEMPLIFICATO – PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - 

FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI A 139.000 EURO 
 
Oggetto: Ordine Fuori Mepa – JCPDS - International Centre for Diffraction Data or ICDD -  Servizio 
fornitura DATABASE ON LINE PDF-5+- Fondi: Progetto ITINERIS Prof. M. R. 
CIG: A0216F243C 
CUP: B53C22002150006 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AMBIENTALI, INFORMATICA E STATISTICA 

 
VISTI art. 225 c.8 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120) e s.m.i., e, 
in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di   
Semplificazioni in materia di  affidamento  dei  contratti  pubblici PNRR e PNC; 

il Decreto-legge del 24/02/2023 n. 13 - Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonche' per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune; 

gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in 
materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui a decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
dalla Consip Spa;  

l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
fra le quali le istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017 e s.m.i per quanto applicabile; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con 
Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 2019; 

la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza inserita 
(ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80) all’interno del Piano 
integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato dell’Università con 
Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 13 del 4 febbraio 2022; 
 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

2 

VISTO                Progetto PNRR per la Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, Avviso n. 3264 del 
28/12/2021 “Rafforzamento e creazione di IR nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza", IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Enviromental Research 
Infrastructures System, durata: 01/11/2022 - 30/04/2025, CUP: B53C22002150006; 

VISTO il decreto Prot n. 5738 del 27/01/2021- Rep. 98/2021 con cui è stato nominato RUP la 
dott.ssa Fasolato Federica fino agli acquisti fino a 40.000, in base all’art. 31 del D.lgs 
50/2016, in quanto in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

CONSIDERATA l’esigenza del prof. M.R. titolare dei fondi di acquisire per la sua ricerca un servizio di 
fornitura database PDF-5+; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata 
da Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Dipartimento; 

VISTO che si è proceduto alla richiesta del preventivo attraverso FUORI la piattaforma MEPA 
tramite corrispondenza via mail trattandosi di fornitore Extra UE.; 

CONSIDERATO  che JCPDS-International Centre for Diffraction Data or ICDD,  ha presentato un’offerta di 
dollari americani 7540,00 IVA esclusa per la fornitura in oggetto Prot n. 239522 del 
23/10/2023 ; 

 
CONSIDERARA   la documentazione fornita dall’operatore economico (offerta, lettera di unicitò. 

Dichiarazione dei flussi finanziari, documento relativo alla titolarità della ditta) acquisiti con 
Prot n. 239522 del 23/10/2023 ; 

  
CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico JCPDS-International Centre for 

Diffraction Data or ICDD, di importo pari a dollari americani 7540,00 IVA esclusa è congrua 
e risponde pienamente alle esigenze della Struttura; 

 
CONSIDERATE la lettera di infungibilità rilasciata dal prof. M. R. nella quale si dichiara che il database 

Powder Diffraction File™  è fondamentale e infungibile nell’ambito del progetto ITINERIS, 
ottenuti i diffrattogrammi da raggi-X e durante l’analisi dei pattern di diffrazione elettronica 
sperimentali, al fine di ottenere l’identificazione dei composti incogniti mediante il confronto 
con spettri di diffrazione e le spaziature interplanari di composti organici e inorganici, 
nonché la dichiarazione presentata dalla Ditta inerente la Powder Diffraction File™  Prot 
n. 239522 del 23/10/2023 ; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16/12/2022; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di Dipartimento 
nella seduta del 21/10/2022; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG A0216F243C e il CUP B53C22002150006 per 
l’approvvigionamento della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei confronti del responsabile unico 
del procedimento come da dichiarazione Prot n. 239854 del 23/10/2023 e del Direttore del 
Dipartimento come da dichiarazione Prot. n. 0103719 del 04/05/2023; 

VISTO il paragrafo 6 dell’allegato 1 del DECRETO 7 dicembre 2021 in cui si evidenziano i motivi 
di deroga “DEROGHE  ALL'APPLICAZIONE  DEI  DISPOSITIVI  PER  LA  PROMOZIONE      
DELL'OCCUPAZIONE GIOVANILE E FEMMINILE” applicabili all’affidamento in oggetto 
per il modico valore dell’importo nonché la tipologia del mercato di riferimento (fornitura da 
operatore economico extra UE); 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento    
unico   di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI); ), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;  

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

3 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e al 
Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C.06.08.16- licenze d’uso software 
AIS.PNRR.IR.ITINERIS.Costidiretti; progetto ITINERIS prof. M. R., dell’esercizio finanziario 
2023 

DECRETA  

Art. 1 Di autorizzare,ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 
e s.m.i., l’affidamento diretto della fornitura a favore di JCPDS-International Centre for 
Diffraction Data or ICDD, Federal Tax Id No.: 23-1722541, sede legale 12 Campus 
boulevard - NEWTOWN SQUARE, PA   19073-3273  USA, per l’importo euro 7.091,80 
(pari a dollari americani 7.540,00 al cambio previsto di1,063)  iva esclusa. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 8.652,00 (IVA compresa) (pari a dollari americani 
9.198,80) che graverà sul capitolo di spesa:  A.C.06.08.16- licenze d’uso software - 
AIS.PNRR.IR.ITINERIS.Costidiretti -  dell’esercizio finanziario 2023. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 

3, la dott.ssa Fasolato Federica – Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
  PROF. ORLANDO SALVATORE 

 (Firmato digitalmente )      
VISTO 
La Responsabile del Procedimento 
La Segretaria del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
Dott.ssa Federica Fasolato fedefaso@unive.it 
Tel. 041/2348565 Fax 041/2348419            
 

mailto:fedefaso@unive.it

		2023-10-25T21:50:10+0200
	IT
	Salvatore Orlando




